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En aquest dossier es presenta un resum dels resultats de les eleccions europees al conjunt de 
l’Estat i a Catalunya.

L’anàlisi posa l’atenció en la participació i els resultats dels diferents partits, tant a nivell global, 
com territorial i evolutiu.

Esperem que aquesta breu aproximació als resultats sigui del vostre interès.

PRESENTACIÓ:
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0.00 to 35.00
35.00 to 40.00
40.00 to 45.00
45.00 to 50.00
50.00 to 101.00

LES ELECCIONS EUROPEES A ESPANYA. LA PARTICIPACIÓ

FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals

Catalunya, una de les comunitats amb menys participació de l’Estat

Menys del 35%
Del 35% al 39,9%
Del 40% al 44,9%
Del 45% al 49,5%
50,0% i més

Participació
Comunitat Valenciana 53,4
Castella Lleó 52,9
Cantabria 52,4
Castella La Manxa 52,2
Madrid 51,7
La Rioja 51,5
Extremadura 51,4
Murcia 48,5
Galícia 47,3
Aragó 47,1
Asturies 46,1
TOTAL ESPANYA 46,0
Navarra 43,5
Andalusia 42,4
Euskadi 42,0
Canàries 41,0
Catalunya 37,5
Illes Balears 36,0
Melilla 34,8
Ceuta 32,3
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FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals

Les europees continuen sent les eleccions menys atractives

LES ELECCIONS EUROPEES A ESPANYA. EVOLUCIÓ DE LA PARTICIPACIÓ
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FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals

(*) En els altres estan inclosos els blancs i els nuls

El PP supera el  PSOE en 3,7 punts. 

PP i PSOE junts sumen el 80% dels vots, lleugerament menys (3,5 punts) que al 2004 

LES ELECCIONS EUROPEES A ESPANYA. EVOLUCIÓ DELS RESULTATS
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PP PSOE DIFERÈNCIA
Murcia 61,6 29,6 31,9
Ceuta 60,0 32,4 27,6
Melilla 56,4 37,2 19,1
Galícia 50,7 34,3 16,4
Comunitat Valenciana 52,3 37,4 14,9
Castella Lleó 52,0 37,7 14,3
Madrid 48,6 35,4 13,2
Castella La Manxa 51,5 39,8 11,7
Cantabria 50,7 39,7 11,1
La Rioja 50,7 40,4 10,4
Navarra 37,9 31,3 6,6
Illes Balears 43,8 38,5 5,3
Canàries 41,0 35,9 5,1
TOTAL ESPANYA 42,2 38,5 3,7
Asturies 42,5 43,1 - 0,6
Aragó 41,8 43,9 - 2,0
Extremadura 44,2 48,4 - 4,2
Andalusia 39,8 47,9 - 8,1
Euskadi 16,0 27,6 -11,6
Catalunya 18,0 35,9 -17,9

FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals

(*) A Euskadi el partit guanyador és el PNB

El PP guanya a onze Comunitats Autònomes

LES ELECCIONS EUROPEES A ESPANYA. ELS RESULTATS DEL PP I EL PSOE
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A les europees ha votat un 60% dels que ho van fer a les generals del 2008.

El PSOE ha mantingut el 53,4% i el PP el 64,4% dels vots de fa un any.

LES ELECCIONS EUROPEES A ESPANYA. COMPARATIU AMB LES GENERALS DE 2008

FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals
(*) En els altres estan inclosos els blancs i els nuls
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Participació PP PSOE IU Altres
Generals 2008 25.900.442 10.278.010 11.289.335 969.946 3.363.151

Europees 2009 15.761.963 6.615.015 6.032.500 583.708 2.530.740

Retenció (09/08) 60,9 64,4 53,4 60,2 75,2
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Participació Participació

Priorat 48,1 Gironès 36,5

Terra Alta 43,4 Alta Ribagorça 36,5

Ribera d'Ebre 42,7 Berguedà 36,5

Pallars Sobirà 39,9 Montsià 36,3

Barcelonès 39,3 Garrotxa 36,3

Alt Penedès 38,9 Conca de Barberà 36,3

Pallars Jussà 38,3 Alt Camp 36,2

Garrigues 38,1 Pla d'Urgell 36,1

Pla de l'Estany 37,9 Solsonès 36,1

Baix Llobregat 37,7 Anoia 36,0

Catalunya 37,5 Alt Urgell 36,0

Vallès Occidental 37,5 Bages 35,9

Maresme 37,5 Baix Ebre 35,6

Osona 37,4 Segrià 35,6

Val d'Aran 37,3 Alt Empordà 35,2

Noguera 37,0 Baix Camp 35,2

Vallès Oriental 36,9 Segerra 35,2

Ripollès 36,9 Baix Penedès 34,8

Urgell 36,7 Baix Empordà 34,6

Garraf 36,6 Cerdanya 32,4

Tarragonès 36,6 Selva 32,2

FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals

Només una de les 41 comarques sobrepassa el 45% de participació

LES ELECCIONS EUROPEES A CATALUNYA. LA PARTICIPACIÓ

Menys del 35%
Del 35% al 39,9%
Del 40% al 44,9%
Del 45% al 49,5%
50,0% i més
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FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals

Les eleccions europees sempre han estat menys participatives

LES ELECCIONS EUROPEES A CATALUNYA. L’EVOLUCIÓ DE LA PARTICIPACIÓ
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FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals
(*) En els altres estan inclosos els blancs i els nuls

El PSC torna a guanyar les europees a Catalunya i CiU recupera la segona posició

LES ELECCIONS EUROPEES A CATALUNYA. ELS RESULTATS DELS DIFERENTS PARTITS
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El PSC s’imposa al litoral i CiU a l’interior

LES ELECCIONS EUROPEES A CATALUNYA. ELS RESULTATS PER COMARQUES

TOTAL CATALUNYA

% sobre vot

FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals

(*) En els altres estan inclosos els blancs i els nuls
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LES ELECCIONS EUROPEES A CATALUNYA. ELS RESULTATS PER COMARQUES

% SOBRE VOTANTS

PSC CiU PP ERC ICV ALTRES
Baix Llobregat 44,5 14,9 18,9 6,4 6,5 8,9
Baix Penedès 39,6 20,6 20,5 7,6 3,7 8,0
Vallès Occidental 39,6 19,5 17,3 7,4 7,2 9,0
Garraf 38,3 20,8 17,8 8,2 5,8 9,1
Alta Ribagorça 37,5 31,1 10,0 8,4 5,0 8,1
Baix Ebre 37,3 24,8 13,9 12,7 3,4 7,8
Montsià 37,1 24,0 16,7 11,2 3,0 8,0
Barcelonès 36,8 18,9 20,5 7,3 7,4 9,0
Tarragonès 35,8 19,2 24,0 7,8 4,3 9,0
Vallès Oriental 35,8 23,0 17,1 9,0 6,1 9,0
Catalunya 35,6 22,3 17,9 9,1 6,0 9,1
Selva, La 33,2 27,4 14,1 11,6 4,9 8,8
Anoia 32,5 26,7 15,8 11,5 4,4 9,1
Val Aran 32,4 24,4 28,1 3,2 2,3 9,6
Maresme 32,0 26,0 18,0 9,9 5,4 8,7
Baix Camp 32,0 24,2 20,0 10,8 3,8 9,3
Baix Empordà 31,8 28,7 12,8 12,6 4,5 9,7
Segrià 31,6 25,2 21,3 9,0 4,2 8,6
Bages 31,4 29,6 12,2 13,7 4,5 8,5
Alt Penedès 31,1 28,9 12,1 11,9 5,2 10,8
Alt Camp 30,7 27,5 13,7 14,7 3,7 9,8
Pallars Jussà 30,5 36,1 8,1 12,5 3,6 9,1
Alt Empordà 29,4 28,0 16,8 12,3 3,8 9,8
Ribera d'Ebre 29,3 28,1 10,4 15,0 2,9 14,3
Gironès 28,7 28,4 12,7 13,6 5,8 10,7
Ripollès 27,1 36,2 9,0 13,7 3,6 10,4
Alt Urgell 26,7 37,8 11,4 12,0 4,2 7,9
Priorat 26,4 29,3 8,1 18,9 5,3 11,9
Garrotxa 26,4 35,8 7,9 16,4 4,1 9,3
Berguedà 26,3 37,7 8,4 15,4 3,1 9,2
Terra Alta 25,8 37,4 16,5 11,7 1,8 6,9
Pallars Sobirà 25,5 37,6 7,9 14,3 5,6 9,1
Pla d'Urgell 25,2 34,9 13,6 14,9 2,1 9,4
Noguera, La 25,0 33,0 15,7 14,7 2,8 8,7
Garrigues, Les 24,6 35,2 12,2 17,2 2,6 8,2
Conca Barberà 23,5 33,4 9,7 19,8 4,2 9,3
Urgell 21,5 36,4 13,1 15,7 2,7 10,7
Cerdanya 21,1 37,7 15,5 12,0 3,4 10,2
Osona 20,1 38,6 8,5 17,6 4,8 10,5
Segarra 19,7 36,4 14,5 16,2 2,7 10,5
Pla de l'Estany 17,8 36,1 8,7 20,2 4,9 12,2
Solsonès 16,6 41,6 10,8 17,4 3,5 10,0

(*)

FONT: Elaboració pròpia a partir de les 
dades del Ministeri de l’Interior. Dades 
provisionals

(*) En els altres estan inclosos els 
blancs i els nuls
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La distribució del vot de cada partit és desigual en el territori (*)

LES ELECCIONS EUROPEES A CATALUNYA. ELS RESULTATS PER COMARQUES

0.00 to 25.00
25.00 to 35.00
35.00 to 40.00
40.00 to 50.00

Menys del 25%
Del 25 al 34,9%
Del 35 al 39,9%
40% i més

PSC CiU

FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals

(*) Els trams de vot s’han calculat a partir de la mitjana de cada partit en el conjunt de Catalunya
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La distribució del vot de cada partit és desigual en el territori (*)

LES ELECCIONS EUROPEES A CATALUNYA. ELS RESULTATS PER COMARQUES 

PP ERC ICV

FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals

(*) Els trams de vot s’han calculat a partir de la mitjana de cada partit en el conjunt de Catalunya
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FONT: Elaboració pròpia a partir de les dades del Ministeri de l’Interior. Dades provisionals
(*) En els altres estan inclosos els blancs i els nuls

A Catalunya ha votat poc més de la meitat dels que ho van fer a les generals de 2008. El PSC és el que reté menys vot 
i els “altres” (partits extraparlamentaris, blancs o nuls) obtenen gairebé el mateix número de vots

LES ELECCIONS EUROPEES A CATALUNYA. COMPARATIU AMB LES GENERALS DE 2008

Participació PSC CiU PP ERC ICV Altres

Generals 2008 3.743.360 1.689.911 779.425 610.473 291.532 183.338 188.681

Europees 2009 1.972.228 701.775 439.318 352.226 180.210 119.089 179.610

Retenció (09/08) 52,7 41,5 56,4 57,7 61,8 65,0 95,2

52,7

95,2

65,0

41,5

57,756,4
61,8

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

Participació PSC CiU PP ERC ICV Altres


